Д Е П А Р Т А М Е Н Т
И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru
О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 35
комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714
(далее - комиссия)

17.01.2023                              г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                    д.12, каб.216

Комиссия в составе:
председатель
комиссии:

Юсупов С.В., руководитель департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены
комиссии:

Калабухов Г.А., начальник отдела землеустройства,
мониторинга земель и кадастровой оценки недвижимости
Управления Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-
промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии
секретаря
комиссии:

Башкатова Е.Ю., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела мониторинга рынка
недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «17» января 2023 года, рассмотрела поступившее   в
комиссию 30.12.2022 от Кистриновой Марии Ивановны (396790, Воронежская
область, г. Богучар, ул. Урицкого, д. 20а) заявление о пересмотре результатов
определения кадастровой стоимости земельного участка, в отношении которого
оспариваются результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект
недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

36:03:5500017:253
Воронежская область, р-н Богучарский,
установлено относительно ориентира

на 1-м км автодороги М «Дон» -
Новоникольское, расположенного в
границах участка, адрес ориентира:
обл. Воронежская, р-н Богучарский,

земельный участок расположен в юго-
восточной части квартала

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 4 571 000,00 (четыре миллиона пятьсот семьдесят одна
тысяча рублей), в отчете об оценке от «03» октября 2022 № 01-08/2022-П2,
составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Малиашвили Татьяна
Валерьевна

 Некоммерческое партнерство
саморегулируемая организация

«Деловой союз оценщиков»

 Свидетельство от
28.12.2012 №555

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие

рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 11 319 291,20 (одиннадцать миллионов
триста девятнадцать тысяч двести девяносто один рубль 20 копеек) по состоянию на
25.05.2022, утвержденной актом от 09.06.2022 АОКС-36/ПР/2022/000088,
уменьшение 60 процентов.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
Отчет об оценке содержит нарушения требований Федерального закона от

29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а
также установленных федеральными стандартами оценки требований к описанию в
отчете об оценке информации, используемой при проведении оценки, которые
выражаются в следующем.

При составлении отчета нарушено требование ст. 11 Федерального закона «Об
оценочной деятельности в РФ» №135-ФЗ «отчет не должен допускать
неоднозначное толкование или вводить в заблуждение» и требование п. 5 ФСО № 3
«содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки
и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно
допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

В отчете на с. 59 содержится неподтвержденная информация об объекте-
аналоге №2, используемом для расчета рыночной стоимости земельных участков в

cpaBr r t rTeJrr,IIoM rroAxoAe.

Bbtrlo/{
Pe:y"rIr,rarbl, IIoJlyqeIIIIbIe B paMI(ax /IarIIroI'o or.rdT'a, Ire peKoMerI/lorlarrr,r K

IlcIIoJIL3oBaIIuIo iIJIg ycraIIoRJIeIIufl l(a/Iaclponotli c'lourlroc"r'u R pa3MCpe Jlnrng.llrgii.

IlpeAce71a'I'eJIbcrB)/IoIIII4M IIa loJroconilrr14c nr,rrreocrr Borrpoc o6 or.r(JrorrcrrLrr{
3ilrlllJICII14rl o I]epecMo'upc ItaTqac'rponou ct'or4Nroc't'u o6tclttta IIcltuH)rg4N,roc.t'r,r c
r(iu(ac'r'[)our,rN4 rroMepopr 36:03:55000 17 :253.

:a '- 6 qrerroB KoMt4sonr.r:

rr1"lo'r'r,rri - 0.

I I o De:yJl sTa'rirlr paccruortreu u fl ::r fl B.rr err u u r{oM Hccu fi P Itl l lI4 JI A :

O't'l<Lr ctr r l.t't'b 3arr BJI cr r r4e.

IIac'r'o.rrutoe pemerrrrc Mo)r(e.f 6rr.lr, ocrroperro u cy/Ic.

I I pc71cc71al'cJr b t(oN,rr4cc14 14

Ccrcpc'r'apr,

C.[]. lOc),rrorr

I1.IO. liarrrrial ona

)JIOCOBAJII4 rro Borrpoc
L[JrcnsI noMr.rccuu li:r flporun

I(ar r a61,xo1l I_9ry.ga li Arcrcces r.r.r

Mocua-rrcrr A.;,exceI I4;;il;; ;
3a

3a
( lcr r r lona N4apr.r r ra lSla,rlnuuponrra 3a
I (r,r ru r r rro n I {rvr ra'r'prai,l Ar ra.loJ r r,enH.r lla

_

Ileprros flnau'rpafi Cepreenvv 3a
IOcyrron Ccplefi Ila:rerrr.unoru.r lla

	Microsoft Word -  5H5=85 35
	cd8284a6ef683db3fd014a5b4c2f50304e9b4d32e6c52c798d0d3871aae5cf2b.pdf